
 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO lo schema di Decreto Interministeriale trasmesso con nota MI prot. 16691 del 29 aprile 2022 

concernente la determinazione delle dotazioni organiche del personale ATA per gli anni scolastici 2022/23 
2023/24 e 2024/25, con eventuale revisione annuale;  

 
VISTA la bozza dello schema di Decreto Interministeriale trasmesso con nota MIM prot. 28230 del 21 aprile 
2023 recante la revisione, per l’anno scolastico 2023/2024, delle dotazioni organiche triennali del personale 
ATA per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  
 

VISTO il D.P.R 22.7.2009, n.119 di approvazione del Regolamento recante “Disposizioni per la determinazione 
degli organici del personale amministrativo tecnico ed ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche ed educative 
statali”; 
 
VISTE le tabelle di ripartizione dei posti tra le varie regioni, allegate alla citata bozza di schema di decreto 
Interministeriale, dalle quali risulta che alla regione Veneto sono stati assegnati complessivamente, in organico 
di diritto per l’a.s.2023/24, n. 15.385 posti, con un decremento di 8 posti rispetto all’analoga dotazione di 

diritto relativa all’a.s.2022/23; 
 
VISTO il provvedimento di questa Direzione Generale prot. 10352 del 26 aprile 2023 con il quale è stata 
determinata la ripartizione del contingente relativo all’organico di diritto del personale ATA per l’a.s.2023/24 

tra gli Uffici Ambiti Territoriali del Veneto;  
 
TENUTO CONTO che nella C.M. prot. n.40176 del 5 luglio 2023, indirizzata ai Direttori Generali degli Uffici 

Scolastici Regionali, concernente indicazioni per l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto 
del personale ATA per l’ a.s.2023/24 si sottolinea  “gli Spett.li Uffici in indirizzo vorranno valutare 
prioritariamente le esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, procedere all’attivazione di ulteriori 
posti nelle situazioni in cui non sia possibile in altro modo garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di 
incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un elevato 
numero di plessi, garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, 

assicurare un adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di 
assistenti tecnici, e tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali.” 
 
VISTA la nota prot.18912 del 7 luglio 2023 con la quale sono stati invitati i Dirigenti degli Uffici di Ambito 
Territoriale ad avanzare motivata richiesta di posti in deroga, qualora le risorse assegnate con l’organico di 
diritto non fossero risultate sufficienti a garantire la funzionalità minima del servizio scolastico;  

 

PRESO ATTO che sono state evidenziate numerose situazioni di particolare criticità organizzativa, 
rappresentate dai Dirigenti Scolastici con dichiarazioni sottoscritte sotto la loro personale responsabilità e 
validate dai Dirigenti degli Uffici Ambiti Territoriali;  
 
CONSIDERATO che, dalle dichiarazioni dei Dirigenti Scolastici, emerge l’impossibilità di sopperire alla carenza 
del personale ATA attraverso il ricorso a ore eccedenti, a lavoro straordinario, a turnazioni, a orari flessibili e 
la conseguente assoluta necessità di attivare ulteriori posti di personale ATA, in aggiunta al contingente già 

assegnato in organico di diritto; 
 

VERIFICATO che le motivate richieste avanzate dai Dirigenti Scolastici così come validate dai Dirigenti degli 

Uffici Ambiti Territoriali rispondono ai criteri e alle condizioni fissate dal MIM con la citata C.M. prot. n.40176 

del 5 luglio 2023; 

 
 

 
 



 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

VERIFICATO che le richieste di incremento dei posti relativi al profilo di Assistente amministrativo sono 
state avanzate, al fine di garantire la funzionalità e l’efficienza minima del servizio amministrativo e 
l’espletamento dei numerosi adempimenti a carico delle istituzioni scolastiche, in quanto sono stati rilevati i 
seguenti elementi di criticità:  

a) la presenza di assistenti amministrativi inidonei o con ridotte capacità lavorative documentate mediante 

certificazione per i quali non siano già state assegnate risorse in OD 2023/24; 

b) la presenza di DSGA in comune con altra istituzione scolastica o assente per lunghi periodi; 

c) la complessità di gestione (scuole con sezioni ospedaliere e carcerarie, CPIA), scuole capofila di rete o 

che gestiscono attività a rilevanza regionale o provinciale (es. CTS, poli formativi PNSD). Si  invita a 

porre particolare attenzione alle richieste provenienti dalle scuole polo, per ogni ambito formativo 

territoriale, per la formazione. 

d) il carico di lavoro delle scuole secondarie di II grado con più indirizzi di studio, scuole con aziende 

agrarie, scuole con convitti annessi; 

e) istituti comprensivi particolarmente complessi e distribuiti su più comuni; 

f) la realizzazione delle attività connesse ai progetti del PNRR di particolare complessità, ai progetti PON 

e alla gestione dei progetti europei e internazionali. 

 

VERIFICATO che, per il profilo di Assistente tecnico, le richieste di incremento sono motivate dall’esigenza 
di assicurare un adeguato livello di sicurezza nei laboratori, ferme restando le condizioni previste dalla 
normativa vigente per l’attivazione di tali posti;  
 

ACCERTATO che le richieste di incremento dei posti relativi al profilo di Collaboratore scolastico sono 
motivate dall’esigenza di garantire la funzionalità e l’efficienza del servizio, tenuto conto che sono stati rilevati 

i seguenti elementi di criticità: 
 

a) la presenza di personale collaboratore scolastico inidoneo o con ridotte capacità lavorative documentate 
mediante certificazione per i quali non siano già state assegnate risorse in OD 2023/24; 

b) l’elevato numero di plessi, la notevole distanza tra i plessi e l’insufficienza delle unità di collaboratori 
scolastici già assegnati a garantire in tutti i plessi l’apertura, la chiusura nonché la sorveglianza e la 
vigilanza e sicurezza degli allievi, nonché la presenza di due collaboratori scolastici ad ogni plesso ove 

sono presenti classi di scuola primaria a tempo pieno e/o sezioni di scuola dell’infanzia a tempo ordinario 
e/o classi a tempo prolungato o ad indirizzo musicale; 

c) l’elevato numero di allievi con disabilità che necessitano di assistenza e l’impossibilità oggettiva delle 
unità di collaboratori scolastici già assegnati di garantire l’assistenza degli alunni disabili nelle ore non 
coperte da assistenti nominati dall’Ente locale; 

e) presenza di personale di ruolo titolare inferiore al 70% della dotazione organica; 
 

TENUTO CONTO che con i provvedimenti prot. 20526, 20527, 20528, 20530, 20531, 20532 e 20534 del 3 
agosto 2023 si è reso necessario, al fine di garantire la funzionalità minima del servizio scolastico nelle scuole 
della regione Veneto, attivare 993 ulteriori posti oltre a quelli assegnati dal MIM, relativi ai profili professionali 
di collaboratore scolastico, per assicurare le indispensabili condizioni minime di sorveglianza per garantire 
l’incolumità degli alunni, di assistente amministrativo per far fronte alle situazioni di estrema complessità 
amministrativa e di assistente tecnico per garantire le condizioni minime di sicurezza nei laboratori; 

 
VISTI i provvedimenti prot. 23632, 23634 e 23636  del 13 settembre 2023, prot.25903, 25904, 25905, 25906 
e 25908 dell’11 ottobre 2023 con i quali sono stati attivati 167 posti in deroga in aggiunta a quelli già autorizzati 
in data 3 agosto 2023 ed emanati al fine di garantire la funzionalità minima del servizio scolastico nelle scuole 
del territorio di competenza, in seguito alle dichiarazioni sottoscritte dai Dirigenti degli Uffici di Ambito 
Territoriale; 
 

 
 

 
 



 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Tenuto conto delle notevoli criticità evidenziate in premessa, che non è stato possibile risolvere con il 
contingente assegnato in organico di diritto assegnato dal MIM pari a 15.385 posti, è autorizzata per 

l’a.s.2023/24 l’attivazione di ulteriori 1.160 posti di personale ATA in deroga, che si aggiungono al citato 
contingente autorizzato dal MIM con nota prot. 28230 del 21 aprile 2023; 
Il contingente complessivo relativo all’organico di fatto del citato personale, comprensivo dei posti in deroga 
nonché di n. 1 posto di DSGA per abbinamento di due scuole sottodimensionate autorizzato in 
provincia di Belluno, è quindi pari a 16.546 posti. 

Il predetto contingente di 16.546 posti è stato ripartito tra le province del Veneto, sulla base delle dichiarazioni 
di responsabilità dei Dirigenti Scolastici validate dai Dirigenti degli Uffici Ambiti Territoriali, come indicato nella 
tabella sotto riportata: 
 

PROVINCIA 
assegnazione contingente in 

organico di diritto per  
l’a.s. 2023/24 

Ulteriori posti aggiuntivi 
autorizzati in deroga 

Contingente complessivo assegnato 
come OBIETTIVO  
in OF a.s.2023/24 

BELLUNO 842 78 920 

PADOVA 2.815 182 2.997 

ROVIGO 759 84 843 

TREVISO 2.845 205 3.050 

VENEZIA 2.593 220 2.813 

VERONA 2.684 198 2.882 

VICENZA 2.847 193 3.040 

VENETO 15.385 1.160 16.545 

 
 

Tabelle per profilo 
 
    Direttore dei servizi generali ed amministrativi 
 

PROVINCIA 
Posti in organico di 
diritto a.s.2023/24 

posti per abbinamento 
di II.SS 

sottodimensionate  
creati in OF 2023/24 

BELLUNO 33 1 

 PADOVA 105 0 

ROVIGO 28 0 

TREVISO 104 0 

VENEZIA 97 0 

VERONA 104 0 

VICENZA 111 0 

VENETO 582 1 

 
 
Previa valutazione dell’esigenza di evitare indebito aggravio di spesa e garantire al contempo le necessarie 

condizioni di funzionamento delle II.SS sottodimensionate coinvolte, al fine di garantire l’indispensabile 
prosecuzione delle attività amministrative, gestionali e di bilancio delle stesse,  è stato autorizzato - con 
nota prot.23538 del 12 settembre 2023 - in provincia di Belluno, 1 posto di DSGA per abbinamento 
delle due scuole sottodimensionate IC Forno di Zoldo e IIS “Dolomieu” di Longarone. Il posto è 
stato istituito presso l’IIS “Dolomieu” di Longarone. 
 
 
 



 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

 
  Assistente Amministrativo 
 

PROVINCIA 
Posti in organico di diritto 

a. s. 2023/24 
Incremento posti attivati in 

organico di fatto 
Totale posti attivati in organico di 

fatto a.s.2023/24 

BELLUNO 169 19 188 

PADOVA 664 50 714 

ROVIGO 170 28 198 

TREVISO 674 68 742 

VENEZIA 618 45 663 

VERONA 650 44 694 

VICENZA 700 64 764 

VENETO 3.645 318 3.963 

 
   Assistente tecnico 
 

PROVINCIA 
Posti in organico di diritto 

a. s. 2023/24 
Incremento posti attivati in 

organico di fatto 
Totale posti attivati in organico di 

fatto a.s.2023/24 

BELLUNO 77 9 86 

PADOVA 213 22 235 

ROVIGO 76 7 83 

TREVISO 250 21 271 

VENEZIA 213 25 238 

VERONA 169 12 181 

VICENZA 212 19 231 

VENETO 1.210 115 1.325 

  
     Collaboratore Scolastico 
 

PROVINCIA 
Posti in organico di diritto 

a. s. 2023/24 
Incremento posti attivati in 

organico di fatto 
Totale posti attivati in organico di 

fatto a.s.2023/24 

BELLUNO 542 49 591 

PADOVA 1.804 108 1.912 

ROVIGO 478 47 525 

TREVISO 1.798 116 1.914 

VENEZIA 1.645 149 1.794 

VERONA 1.741 141 1.882 

VICENZA 1.816 110 1.926 

VENETO 9.824 720 10.544 

 
  
    Altri profili 
 

PROVINCIA 
Posti in organico di diritto 

a. s. 2023/24 
Incremento/decremento posti 

attivati in organico di fatto 
Totale posti attivati in organico di 

fatto a.s.2023/24 

BELLUNO 21 1 22 

PADOVA 29 2 31 

ROVIGO 7 2 9 

TREVISO 19 0 19 

VENEZIA 20 1 21 

VERONA 20 1 21 

VICENZA 8 0 8 

VENETO 124 7 131 



 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

 
 
  TABELLA COMPLESSIVA ORGANICO DI FATTO A.S. 2023/24 distinta per qualifica (comprensiva dei posti in 
deroga)  
 

PROVINCIA 
Posti 

di DSGA 

Posti 

Assistente 
Amministrativo 

Posti 

Assistente 
Tecnico 

Posti 

Collaboratore 
Scolastico 

Altri 

Profili 
Totale 

BELLUNO 33 188 86 591 22 920 

PADOVA 105 714 235 1.912 31 2.997 

ROVIGO 28 198 83 525 9 843 

TREVISO 104 742 271 1.914 19 3.050 

VENEZIA 97 663 238 1.794 21 2.813 

VERONA 104 694 181 1.882 21 2.882 

VICENZA 111 764 231 1.926 8 3.040 

VENETO 582 3.963 1.325 10.544 131 16.545 

 
 (+ 1.160 posti rispetto all’organico di diritto assegnato dal MIM con nota prot. 28230 del 21 aprile 2023)  
         
E’ stato inoltre autorizzato con nota prot.23538 del 12 settembre 2023 in provincia di Belluno, 1 posto di 
DSGA per abbinamento delle due scuole sottodimensionate IC di Forno di Zoldo e IIS “Dolomieu” di Longarone. 

Il posto è stato istituito presso l’IIS “Dolomieu” di Longarone. 
Il predetto posto di DSGA costituisce specifico contingente provinciale del profilo professionale di D.S.G.A., 
così come previsto nella nota MIM prot. 28230 del 21 aprile 2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Bussetti 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

 

 
 

 

 

il 


		2023-10-25T10:17:31+0000
	BUSSETTI MARCO


		2023-10-25T12:22:28+0200
	protocollo




